
Curso de Nutrição 2020.1 

1º período 
HORÁRIOS SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 

7:00  BQ 001     

8:00 NU 541 BQ 001 BR011  BQ001/HE019 HE240 

9:00 NU 541 BQ 001 BR011  BQ001/HE019 HE240/HE019 

10:00 NU 541 HE 011/BR011 BR011 HE019 BQ001/HE019 AN001 

11:00 NU 541 BR 011/HE011 HE 011 HE011 BQ001/HE019 AN001 

12:00  
HE 240 
BR011 

HE 240 HE011 HE011 
AN001 
 

13:00  BR 011 HE019    

14:00  BR 011 AN001 AN001 BR011  

15:00  BR011 AN001 AN001 BR011  

16:00   AN001 AN001/HE019   

17:00   AN001 AN001/HE019   

 

CODIGO DISCIPLINA COORDENADOR (A) CONTATO  

NU541 INTRODUÇÃO À SAÚDE E NUTRIÇÃO 
SILVANA MAGALHÃES 
SALGADO 

silvana.salgado@ufpe.br 

BQ001 BIOQUÍMICA 1 
Coordenadoras da 
área:TEREZA JANSEN e 
MONICA CARVALHO 

mariajansem2@gmail.com 
monicapintodecarvalho@gmail.com 

HE 011 HISTOLOGIA 
Coordenadoras da 
área:TEREZA JANSEN e 
MONICA CARVALHO 

monicapintodecarvalho@gmail.com 
mariajansem2@gmail.com 

BR011 FÍSICA E BIOFÍSICA 
Coordenadoras da 
área:TEREZA JANSEN e 
MONICA CARVALHO 

mariajansem2@gmail.com 
monicapintodecarvalho@gmail.com 

HE 019 EMBRIOLOGIA 
Coordenadoras da 
área:TEREZA JANSEN e 
MONICA CARVALHO 

mariajansem2@gmail.com 
monicapintodecarvalho@gmail.com 

AN 001 ANATOMIA 
Coordenadoras da 
área:TEREZA JANSEN e 
MONICA CARVALHO 

mariajansem2@gmail.com 
monicapintodecarvalho@gmail.com 
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2º período 
HORÁRIOS SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 

7:00  NU540/MT200 NU543 NU 543   

8:00 MT200 NU540/MT200 NU543 NU 543  NU543 

9:00 MT200 NU540/MT200 NU543 NU 543  NU543 

10:00 MT200 NU540/MT200 NU543 NU 543  NU543 

11:00 MT200 NU 543    NU542 

12:00  NU 543    NU542 

13:00    NU540   

14:00  CS643 GN215 NU540 MT210 NU542 

15:00  CS643 GN215 NU540 MT210 NU542 

16:00  CS643 GN215 NU540 MT210 NU542 

 
CODIGO DISCIPLINA COORDENADOR (A)  CONTATO  

NU543 BROMATOLOGIA 
MARGARIDA ANGÉLICA DA SILVA 
VASCONCELOS 

margarida.vasconcelos@ufpe.br 

NU 540 
FISIOLOGIA GERAL DA 
NUTRIÇÃO 

ANA PAULA ROCHA DE MELO ana.rmelo@ufpe.br 

GN 215 
GENÉTICA HUMANA 
 

Coordenadoras da área: MARIA 
TEREZA JANSEN e MONICA MARIA 
PINTO DE CARVALHO 

mariajansem2@gmail.com 
monicapintodecarvalho@gmail.com 

NU542 
MÉTODOS DE 
INVESTIGAÇÃO EM 
NUTRIÇÃO 

CARLOS AUGUSTO CARVALHO DE 
VASCONCELOS 

carlos.cvasconcelos@ufpe.br 

MT 200 
MICROBIOLOGIA E 
IMUNOLOGIA 

CÉLIA MARIA MACHADO BARBOSA DE 
CASTRO 

celia.bcastro@ufpe.br 

CS 643 
CIÊNCIAS SOCIAIS E DA 
SAÚDE 

MARIA DA CONCEIÇÃO LAFAYETTE DE 
ALMEIDA 

conceicao.lafayette@ufpe.br 

MT210 PARASITOLOGIA ANDRÉ DE LIMA AIRES andre.laires@ufpe.br 
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3º período 
HORÁRIOS SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 

7:00 NU323 - NU NU323 - NU NU546 - NU NU544 - NU NU323 - NU NU546 - NU- 

8:00 
NU 545- NA 
NU 323- NB 

NU323 - NU 
NU546 - NA - 
NU546 - NB- 

NU544 - NU 
NU544 - NA 
NU544 - NB 

 

9:00 
NU 545- NA 
NU 323- NB 

NU544- NU 
NU546 - NA - 
NU546 - NB- 

NU322 - NA 
NU322 - NB 

NU544 - NA 
NU544 - NB- 

 

10:00 
NU 545- NB 
NU 323- NA 

NU544- NU NU 545- NU 
NU322 - NA 
NU322 - NB 

NU544 - NA 
NU544 - NB- 

NU 545- NU 

11:00 
NU 545- NB 
NU 323- NA 

NU549 - NA 
NU549 - NB 
NU549 - NC 

NU 545- NU 
NU322 - NA 
NU322 - NB 

NU544 - NA 
NU544 - NB- 

NU 545- NU 

12:00  
NU549 - NA 
NU549 - NB 
NU549 - NC 

NU 545- NU 
NU322 - NA 
NU322 - NB 

NU549 - NU-  

13:00      NU 545- NA 

14:00      NU 545- NB  

15:00       

16:00       

 

CODIGO  DISCIPLINA COORDENADOR (A)  CONTATO  

NU322 BIOQUÍMICA DA NUTRIÇÃO  RAQUEL ARAUJO DE SANTANA raquel.asantana@ufpe.br 

NU323 HIGIENE DOS ALIMENTOS 
TÂNIA LÚCIA MONTENEGRO 
STAMFORD 

tania.stamford@ufpe.br 

NU544 FISIOLOGIA DA NUTRIÇÃO  JULIANA C. BORBA juliana.borba@ufpe.br 

NU545 BIOQUÍMICA DOS ALIMENTOS ALDA VERÔNICA SOUZA LIVERA  alda.livera@ufpe.br 

NU546 NUTRIÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 1 LEOPOLDINA SEQUEIRA leopoldina.andrade@ufpe.br 

NU549 NUTRIÇÃO EXPERIMENTAL  GISÉLIA MUNIZ giselia.muniz@ufpe.br 

 

  

Fernando
Caixa de texto


NU322 - NU



 

4º período 
HORÁRIOS SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 

7:00 NU548 – NU NU 550- NA  NU 552- NU  NU548 – NU 

8:00 
PA210- EA 
PA210- EB 

NU548 – NU 
NU 550- NA PA210- NU 

NU 552- NA 
NU 552- NB 
NU 552- NC 

NU 552- NU NU548 – NU 

9:00 
PA210- EA 
PA210- EB 

NU548 – NU 
NU 550- NB PA210- NU 

NU 552- NA 
NU 552- NB 
NU 552- NC 

 NU 550- NU 

10:00 
PA210- EA 
PA210- EB 

NU548 – NU 
NU 550- NB PA210- NU 

NU 552- NA 
NU 552- NB 
NU 552- NC 

NU 550- NU NU 550- NU 

11:00 

PA210- EA 
PA210- EB 

NU548 – NU 
NU 326 

 
NU548 – NA 
NU548 – NB 
NU548 – NC 

NU 552- NA 
NU 552- NB 
NU 552- NC 

NU 550- NU NU 326- NU 

12:00   
NU548 – NA 
NU548 – NB 
NU548 – NC 

NU 552- NA 
NU 552- NB 
NU 552- NC 

  

13:00       

14:00 NU 326- NA NU 326- NB NU 550- NU  
NU 552- NA 
NU 552- NB 
NU 552- NC 

NU 326- NA 
NU 326- NB 

15:00 NU 326- NA NU 326- NB NU 550- NU  
NU 552- NA 
NU 552- NB 
NU 552- NC 

NU 326- NA 
NU 326- NB 

16:00 NU 326- NA NU 326- NB   
NU 552- NA 
NU 552- NB 
NU 552- NC 

NU 326- NA 
NU 326- NB 

17:00 NU 326- NA NU 326- NB    
NU 326- NA 
NU 326- NB 

 

CODIGO DISCIPLINA COORDENADOR (A)  CONTATO 

NU326 Técnica Dietética SILVANA MAGALHÃES SALGADO silvana.salgado@ufpe.br 

NU548 Nutrição Normal e Dietética EDIGLEIDE BARRETTO edigleide.barretto@ufpe.br 

NU550 Tecnologia de Alimentos VIVIANE LANSKY XAVIER viviane.xavier@ufpe.br 

NU552 Avaliação do Estado Nutricional   POLIANA CABRAL poliana.cabral@ufpe.br 

PA210 Processos Patológicos Gerais MARIO  

 

  



 

5º período 
HORÁRIOS SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 

7:00 NU580 NU551- NA 
NU553- NA 
NU553- NB 
NU553- NC 

NU551- NU   

8:00 NU580 NU551- NA 
NU553- NA 
NU553- NB 
NU553- NC 

NU551- NU   

9:00 NU553- NU NU551- NA 
NU553- NA 
NU553- NB 
NU553- NC 

NU551- NU 
NU 570- NA 
NU 570- NB 

NU554- NA 
NU554- NB 

10:00 NU553- NU NU551- NA 
NU553- NA 
NU553- NB 
NU553- NC 

NU 570- NU 
NU 570- NA 
NU 570- NB 

NU554- NA 
NU554- NB 

11:00 NU553- NU NU554- NU 
NU553- NA 
NU553- NB 
NU553- NC 

NU 570- NU 
NU 570- NA 
NU 570- NB 

 

12:00 NU553- NU NU554- NU 
NU553- NA 
NU553- NB 
NU553- NC 

 
NU 570- NA 
NU 570- NB 

 

13:00       

14:00  NU 551- NB 
NU547- NA 
NU547- NB 
NU547- NC 

 NU553- NU  

15:00  NU 551- NB 
NU547- NA 
NU547- NB 
NU547- NC 

 NU553- NU  

16:00  NU 551- NB 
NU547- NA 
NU547- NB 
NU547- NC 

 
NU553- NA 
NU553- NB 
NU553- NC 

 

17:00  NU 551- NB   
NU553- NA 
NU553- NB 
NU553- NC 

 

 

 

CODIGO DISCIPLINA COORDENADOR (A)  CONTATO 

NU553 NUTRIÇÃO CLÍNICA 1 
ILMA KRUZE GRANDE DE 
ARRUDA 

ilma.arruda@ufpe.br 

NU551- 
ADMINISTRAÇÃO DE UNIDADES DE 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1 

RUTH GUILHERME 
CAVALCANTI 

ruth.guilherme@ufpe.br 

NU554 EDUCAÇÃO NUTRICIONAL 1 JAILMA SANTOS MONTEIRO jailma.monteiro@ufpe.br 

NU 570 
EPIDEMIOLOGIA APLICADA À NUTRIÇÃO 
1 

FERNANDA CRISTINA 
TAVARES 

fernanda.lpinto@ufpe.br 

NU547 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 1 EDIGLEIDE BARRETTO edigleide.barretto@ufpe.br 

NU580 DEONTOLOGIA DA NUTRIÇÃO ELIZABETH NASCIMENTO elizabeth.nasciemnto2@ufpe.br 

 

  



 

6ºPeríodo 
HORÁRIOS SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 

7:00 
NU557- NA 
NU557- NB 

 NU555- NU 
NU556- NA 
NU556- NB 
NU556- NC 

NU557- NA 
NU557- NB 

 

8:00 
NU557- NA 
NU557- NB 

NU558- NU NU555- NU 
NU556- NA 
NU556- NB 
NU556- NC 

NU557- NA 
NU557- NB 

 

9:00 NU556- NU 
NU558-NA 
NU558-NB 
NU558-NC 

NU555- NU 
NU559- NA 
NU559- NB 

NU556- NA 
NU556- NB 
NU556- NC 

 

10:00 NU556- NU 
NU558-NA 
NU558-NB 
NU558-NC 

NU559- NU 
NU559- NA 
NU559- NB 

NU556- NA 
NU556- NB 
NU556- NC 

 

11:00 
NU555- NA 
NU555- NB 

NU556- NU NU559- NU 
NU559- NA 
NU559- NB 

NU556- NA 
NU556- NB 
NU556- NC 

 

12:00 
NU555- NA 
NU555- NB 

NU556- NU   
NU556- NA 
NU556- NB 
NU556- NC 

 

13:00 
NU555- NA 
NU555- NB 

   NU555- NU NU559- NU 

14:00 PS530- PS    NU555- NU NU559- NU 

15:00 PS530- PS    
NU555- NA 
NU555- NB 

NU559- NA 
NU559- NB 

16:00 PS530- PS    
NU555- NA 
NU555- NB 

NU559- NA 
NU559- NB 

17:00       

 

CODIGO DISCIPLINA COORDENADOR (A)  CONTATO  

NU555 
ADM. DE UNIDADE DE 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 2   

KARINA CORREIA DA SILVEIRA karina.silveira@ufpe.br 

NU556 NUTRIÇÃO CLÍNICA 2 
MARIA DA CONCEIÇÃO CHAVES DE 
LEMOS 

maria.clemos@ufpe.br 

NU557 SAÚDE PÚBLICA 2 PEDRO ISRAEL CABRAL DE LIRA pedro.clira@ufpe.br 

NU558 EDUCAÇÃO NUTRICIONAL 2 JAILMA SANTOS MONTEIRO jailma.monteiro@ufpe.br 

NU559 
INTERAÇÃO FISIOLÓGICA 
ALIMENTO-MEDICAMENTO 

MARIA SURAMA PEREIRA SILVA maria.spsilva@ufpe.br 

PS530  
PSICOLOGIA APLICADA A 
NUTRIÇÃO 

TELMA COSTA DE AVELAR telma.avelar@ufpe.br 

 

  



 

 

7º período 
 

HORÁRIOS SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 

7:00 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561  

8:00 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561  

9:00 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561  

10:00 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561  

11:00 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561  

12:00 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561 NU 560/NU561  

13:00       

14:00       

15:00       

16:00       

17:00       

 
CODIGO  DISCIPLINA COORDENADOR (A)  CONTATO 

NU 561 e  
NU560 

ESTÁGIO CURRICULAR: 
NUTRIÇÃO CLÍNICA E 
NUTRIÇÃO EM UNIDADE DE 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

RUTH CAVALCANTI GUILHERME 

ruth.guilherme@ufpe.br 

    

    

   
 

    

 

 

  



 

8º período 
HORÁRIOS SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 

7:00 NU 562 NU 562 NU 562 NU 562 NU 562  

8:00 NU 562 NU 562 NU 562 NU 562 NU 562  

9:00 NU 562 NU 562 NU 562 NU 562 NU 562  

10:00 NU 562 NU 562 NU 562 NU 562 NU 562  

11:00 NU 562 NU 562 NU 562 NU 562 NU 562  

12:00 NU 562 NU 562 NU 562 NU 562 NU 562  

13:00       

14:00 NU563      

15:00 NU563      

16:00       

17:00       

 
CODIGO DISCIPLINA COORDENADOR (A)  CONTATO 

NU563 TRABALHO DE CONCLUSÃO 2 RAQUEL ARAUJO DE SANTANA raquel.asantana@ufpe.br 

NU 562 ESTÁGIO CURRICULAR 
NUTRIÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

RUTH CAVALCANTI GUILHERME 
ruth.guilherme@ufpe.br 

    

   
 

    

 


